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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023 

  

Thực hiện kế hoạch: 163/UBND ngày 29/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện 

Mang Yang “V/v triển khai các hoạt động Tết Trung thu năm 2023”. 

Ủy ban nhân dân xã Đak Djrăng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui 

Tết Trung thu năm 2023 cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà 

trường, cộng đồng và toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

Quan tâm chăm sóc mọi trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em ở các làng dân tộc thiểu 

số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm 

xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống 

cho trẻ em; phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng 

chống bạo lực, xâm hại, đuối nước ở trẻ em. 

- Tăng cường, đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn 

lực của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác 

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em ở các thôn, làng phải an 

toàn, thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế của thôn, làng. 

- Đảm bảo mọi trẻ em sống trên địa bàn xã đều được vui Tết Trung thu, trong 

đó ưu tiên, quan tâm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các hộ gia đình nghèo, 

trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn. 

- Tập trung tuyên truyền theo Chủ đề: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”. 

Phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em. 

II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM: 

1. Thực hiện chính sách thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em: 

- UBND xã phối hợp với mặt trận và các ban ngành đoàn thể của xã chủ động 

rà soát số liệu về trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ 

rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em người đồng bào dân tộc thiểu số để chăm lo cho 

mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu. 
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- Huyện phân bổ kinh phí cho UBND xã tổ chức thăm, tặng quà cho 10 trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, trẻ em đồng bào dân tộc thiểu số ở cộng đồng. Mỗi suất quà trị giá 100.000đ 

(có danh sách phân bổ quà kèm theo). 

- Tăng cường huy động các nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

ủng hộ để hỗ trợ, tặng quà, tổ chức vui Tết Trung thu cho trẻ em và trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được vui Tết Trung thu. 

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí: 

UBND xã phối hợp với mặt trận và các đoàn thể của xã, nhất là Đoàn thanh  

niên phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian để vui 

Tết Trung thu cho trẻ em tại các nhà sinh hoạt cộng đồng, hội trường ban nhân dân 

các thôn, làng, nhằm thu hút trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi bổ ích, lành mạnh 

và đảm bảo an toàn phù hợp với tình hình thực tế của từng thôn, làng. 

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội: 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ 

em, bảo vệ trẻ em, các quy định trong Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy 

định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, các chế tài xử lý, các hành vi vi phạm 

quyền trẻ em, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật... Huy động sự tham gia tích 

cực của các cấp, các ngành, đoàn thể, gia đình và bản thân trẻ em trong thực hiện 

Quyền và bổn phận của trẻ em theo tinh thần của Luật Trẻ em, Chỉ thị số 20-CT/TW 

ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới, Chỉ thị số 18/CT-TTg 

ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ 

em và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. 

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Phát thanh, truyền hình, 

tin bài; pano, áp phích, tờ rơi, tài liệu truyền thông... tuyên truyền bảo vệ trẻ em, 

phòng, chống xâm hại trẻ em, đuối nước ở trẻ em; đăng tải Thư chúc Tết Trung thu 

của Chủ tịch Nước; thông tin về các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em 

trên địa bàn xã. 

- Tăng cường truyền thông về số điện thoại của Tổng đài điện thoại quốc gia 

bảo vệ trẻ em - 111 để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu 

cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em. 

4. Huy động nguồn lực xã hội: 

Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ 

trợ, chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số ở 

trên địa bàn xã. 

5. Hoạt động thanh tra, kiểm tra: 

- UBND xã phối hợp với các ngành chuyên môn và thành lập tổ tăng cường 

công tác thanh kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết 

Trung thu; ngăn chặn và xử lý kịp thời nghiêm minh theo quy định pháp luật việc 
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kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn 

gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục không phù hợp lứa tuổi trẻ em 

hoặc chứa chất độc hại, gây nguy hiểm cho trẻ em. 

- Nắm bắt tình hình, phát hiện và tập trung giải quyết, can thiệp, hỗ trợ kịp thời, 

hiệu quả trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ em; đồng thời xem xét kết 

luận, kiến nghị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các đối tượng vi phạm 

quyền trẻ em trên địa bàn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Trích từ nguồn kinh phí của địa phương và nguồn xã hội hóa.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội: 

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã phối hợp mặt trận và các ban ngành đoàn thể, 

ban nhân dân các thôn làng triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu 

cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2023. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, thực hiện chính sách, can thiệp trợ 

giúp các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình nghèo, trẻ em 

dân tộc thiểu số trong dịp Tết Trung thu đảm bảo thực hiện các mục tiêu bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với BND các thôn, làng lập danh sách trẻ em theo danh sách đã phân 

bổ để tặng quà nhân dịp Tết Trung thu, mỗi suất 100.000 đồng; tiếp tục kêu gọi vận 

động, xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

- Tổng hợp, báo cáo về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND 

huyện kết quả tổ chức Tết Trung thu theo quy định. 

2. Trạm Y tế: 

Phối hợp với công chức văn hóa xã hội tham mưu UBND thành lập đoàn kiểm 

tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu. Kịp thời phát 

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm ở trên địa bàn xã. 

3. Công chức Văn hóa Thông tin: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các thông điệp bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em, đặc biệt quan tâm Chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” tại 

các điểm tập trung đông người và đầu mối giao thông đúng quy định. 

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã thành lập tổ kiểm tra và xử lý các cơ sở kinh 

doanh đồ chơi, văn hóa phẩm độc hại, gây nguy hiểm đến sức khỏe và sự phát triển 

lành mạnh về tinh thần của trẻ em. 

6. Công an xã: 

Tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, các biện pháp phòng, chống cháy 

nổ, đảm bảo an toàn cho các hoạt động đón Tết Trung thu của trẻ em trên địa bàn. 

Điều tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật xâm hại, bạo hành trẻ em. 

7. Mặt trận và các ban ngành đoàn thể: 
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UBND xã phối hợp với mặt trận và các ban ngành đoàn thể, tăng cường công 

tác tuyên truyền, triển khai khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

trò chơi dân gian vui Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo ý nghĩa, phù hợp. 

8. Ban nhân các thôn làng: 

Triển khai kế hoạch này đến quân dân chính, để nắm và triển khai tổ chức thực 

hiện và tổ chức các hoạt động vui chơi văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian vui Tết 

Trung thu cho trẻ em ở các thôn, làng. 

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng, chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em tại gia đình, nhà trường và cộng đồng; ngăn chặn, xử lý kịp thời, nghiêm minh 

các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Huy động nguồn lực hỗ trợ, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng 

hộ để tổ chức các hoạt động thăm tặng quà cho trẻ em sống trong các gia đình nghèo, 

trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

- Lập danh sách trẻ em nhận quà Trung thu theo số lượng phân bổ; Tổ chức Tết 

Trung thu cho trẻ em phù hợp với điều kiện của từng thôn, làng, đặc biệt quan tâm trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong gia đình nghèo, cận nghèo được đón Tết 

Trung thu năm 2023 trong không khí đầm ấm, vui tươi, an toàn, tiết kiệm. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO: 

1. Đối với các thôn làng: 

Đề nghị Thôn trưởng các thôn làng báo các hoạt động vui chơi đón Tết Trung 

thu năm 2023 vào ngày 29/9/2023 về UBND xã tổng hợp và báo cáo về PhòngLao 

động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 

2023 trên địa bàn xã Đak Djrăng./. 

 
Nơi nhận: 
-  UBND huyện (b/c); 

- PLĐTBXH huyện (b/); 

- Mặt trận và các ban ngành đoàn thể(p/h); 

- BND các thôn, làng (T/h); 

- Lưu VT, CCVHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Ngọc Thắng 
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